
 

 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Neva Allibardi  Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente   f.to elettronicamente  

   
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
 

Dott. Tobia Monaco  
      
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPG023/ 129 del 9 luglio 2024  

 
DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE – FAMIGLIA   

UFFICIO: Famiglia e pari opportunità  

 

OGGETTO: Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità (P.I.P.P.I. 12). Liquidazione e pagamento acconto a carico del Fondo Nazionale 

Politiche Sociali (F.N.P.S.) dell’anno 2022 a favore dell’E.C.A.D.  Comune di L’Aquila. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

- l’art. 20 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 che prevede un Piano nazionale degli interventi e 

dei servizi sociali; 

 

- l’art. 21 del Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 che, in continuità con quanto 

disciplinato dalla predetta legge, prevede che la programmazione relativa alle politiche sociali 

sia oggetto di Piani elaborati dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale riformando la 

governance del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS); 

 
- il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 approvato dalla Rete della 

protezione e dell’inclusione sociale il 28 luglio 2021 e, a fine settembre 2021, dalla Conferenza 

Stato – Regioni, che considera essenziali, nell’ambito degli interventi rivolti alle persone di 

minore età, le attività previste dal Programma di Intervento Per la Prevenzione 

dell’Istituzionalizzazione elevando P.I.P.P.I. a Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali 

(LEPS);  

 
- il D. L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), già approvato da parte della 

Commissione Europea che, nella Missione 5, Inclusione e Coesione, M 5C2: Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore, prevede l’Investimento 1.1. “Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione” con interventi tra i quali quelli finalizzati a 

sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni di 

vulnerabilità ossia con gli interventi previsti dal programma P.I.P.P.I. da realizzare da parte 

degli E.C.A.D. nei rispettivi Ambiti Distrettuali Sociali; 

 

- il comma 2 dell’art. 46 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 a termini del quale “Il Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

d'intesa con la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 



n. 281, provvede annualmente, con propri decreti, alla ripartizione delle risorse” del Fondo 

nazionale per le politiche sociali istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

dall'articolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

 

- l’art. 4. “Linee di indirizzo sull'intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità - 

P.I.P.P.I.” del D.M. 22 ottobre 2021 di riparto delle risorse del Fondo nazionale per le politiche 

sociali dell’anno 2022 che destinata alle Regioni, a valere su detto Fondo, la quota riservata 

all’implementazione delle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in 

situazione di vulnerabilità a garanzia dell’attuazione uniforme sul territorio nazionale delle 

azioni  previste dalle stesse Linee di indirizzo; 

 

PRESO ATTO che la quota minima di risorse da destinare a livello regionale nonché il numero 

minimo di ambiti per ciascuna Regione nei quali procedere per l’attuazione del LEPS in argomento, 

sono definiti nell’Allegato F al citato D.M. 22 ottobre 2021 dal quale si evince, per la Regione 

Abruzzo, che sono finanziabili due ambiti territoriali per € 62.500,00 ciascuno;  

 

CONSIDERATO che le Regioni devono garantire nell’ambito della programmazione regionale 

degli interventi, una diffusione del Programma, in termini di risorse e di numero di Ambiti 

territoriali coinvolti e che le risorse del predetto PNRR sono state destinate a 22 Ambiti con 

l’esclusione dell’Ambito distrettuale sociale n. 1 “L’Aquila” e dell’Ambito distrettuale sociale n. 17 

“Montagna Pescarese”; 

 

DATO ATTO che: 

- gli E.C.A.D.  degli Ambiti sopra indicati sono stati contattati per le vie brevi e sollecitati alla 

presentazione del predisposto modulo di richiesta finanziamento/adesione al progetto debitamente 

compilati al fine di fornire al Ministero le informazioni necessarie all’attivazione della 

programmazione; 

-  con nota prot. 275862 del 27.6.2023 sono state trasmesse al competente Ministero del Lavoro e 

delle Politiche sociali le proposte progettuali del Programma PIPPI 12 – versione base - del 

Comune di L’Aquila per l’Ambito Distrettuale n. 1 e del Comune di Manoppello per gli Ambiti 

Distrettuali n. 17 e n. 19; 

 

PRESO ATTO della determinazione DPG022/247 del 30 novembre 2023 con la quale il 

competente Servizio Programmazione sociale: 

- autorizza il Servizio Bilancio ad impegnare la complessiva spesa di € 125.000,00 sul capitolo 

71574 del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023 -  P.d.C. 1.04.01.02.000 - denominato 

“Fondo Nazionale per servizi ed interventi sociali - Legge 328/2000” con la seguente risultanza: 

 

Ambito distrettuale sociale E.C.A.D. 
Importo da 

impegnare 

IMPEGNO 

n. 1 “L’Aquila” 

 
Comune di L’Aquila € 62.500,00 

13456 

n. 17 “Montagna Pescarese” 

 
Comune di Manoppello € 62.500,00 

13458 

 

- demanda al Servizio Tutela sociale – Famiglia DPG023 ogni successivo adempimento 

implicitamente autorizzando il medesimo ad operare sugli impegni assunti e riportati in tabella; 

 

VISTA la nota del Comune di L’Aquila di prot. 64512 del 18.6.2024, acquisita con prot. 

251690/2024, con la quale, per il Programma in argomento, chiede un’anticipazione nella misura 

del 50% a valere sulle predette risorse impegnate; 

 

CONVALIDATA dall’Università di Padova, supporto tecnico scientifico per il Programma PIPPI,  

come da accordi in sede di Comitato Tecnico di Coordinamento LEPS P.I.P.P.I. del 21 febbraio 

2024, la situazione degli ATS regionali finanziati sui FNPS e PNRR delle due edizioni P.I.P.P.I. 

11 e 12, giusta e-mail di venerdì 23.2.2.2024; 

 

RITENUTO, di poter accondiscendere alla richiesta di anticipazione del Comune di L’Aquila a 

garanzia dell’attuazione del programma;   

  

RITENUTO, inoltre, di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla 

pubblicazione    del presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale 

regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamati, 
 

1. di liquidare ed erogare l’importo di € 31.250,00 a titolo di acconto sulle spese relative al 

Programma per l’implementazione delle Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con 

bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I. 12), a favore del Comune di 

L’Aquila, mediante accredito del predetto importo sul conto di Tesoreria 

IT09A0100003245403300063267; 

2. di precisare che il predetto importo è stato impegnato, a seguito di determinazione 

DPG022/247 del 30 novembre 2023, con n. 13456 per € 62.500,00. sul capitolo 71574 - 

P.d.C. 1.04.01.02.000 denominato “Fondo Nazionale per servizi ed interventi sociali - Leg-

ge 328/2000” a favore dell’E.C.A.D. Comune di L’Aquila;  

3. di evidenziare che l’indicata determinazione DPG022/247 del 30 novembre 2023 demanda 

al competente Servizio “Tutela Sociale-Famiglia” DPG023 la predisposizione degli atti suc-

cessivi,  tra i quali il presente; 

4. di precisare che il presente atto non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. e che non è soggetto, al-

tresì, alle procedure di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 

5. di notificare il presente atto al Comune di L’Aquila mediante pec; 

 

6. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale 

nonché alla trasmissione, per competenza, al Servizio Ragioneria generale DPB014 e, per 

conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento La-

voro – Sociale. 

 

 


		2024-07-11T17:18:09+0200
	TOBIA MONACO




